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Anotace

Diplomová práce na téma ověření výšky navařené vrstvy v procesu WAAM pomocí

senzorických systémů se zabývá stručným rozborem aditivní metody WAAM. Je vytvořen

základní přehled možnosti snímání výšky navařené vrstvy a základní metody měření výšky

vrstvy jsou v teoretické části rozebrány. V další části této práce je navržen experiment včetně

offline simulace, který byl později realizován. Vzorky byly navařeny metodou CMT,

CMT cycle step a CMT pulse. Všechny navařené vrstvy byly proměřeny laserovým senzorem,

posuvným měřítkem a svařovací kamerou. Vyhodnocovány jsou naměřené výšky každé vrstvy

u všech vzorků a zkoumán je také průměrný přírůstek příslušné metody navařování.
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s rozlišením vzdálenosti )
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MAG Metal Active Gas (kov aktivní plyn)

MIG Metal Inert Gas (kov inertní plyn)

OCT Optical coherence tomography (optická koherentní tomografie)

R Re-melting (přetavení)

r Radius (poloměr)

S Wire stickout length (délka vyčnívajícího drátu)

SHM Sensor for height measurement (senzor pro měření výšky vrstvy)

SW Surface waviness (vlnitost povrchu)

SWM Sensor for width measurement (senzor pro měření šířky vrstvy)

TIG Tungsten Inert Gas (wolfram inertní plyn)

WAAM Wire and Arc Additive Manufacturing (drát a oblouk aditivní výroba)

WW Wall width (šířka stěny)
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1. Úvod a cíl práce

Aditivní technologie (AM) je výrobní metoda, která je založena na principu vrstvení

materiálu, čímž je možné vytvářet součásti. I v dnešní době jde pořád o relativně mladou

výrobní technologii. Prakticky veškeré aditivní technologie byly vyvinuty v posledních třiceti

letech a každým rokem stoupá jejich potenciál. Nejprve se aditivní technologie používaly

k výrobě plastových prototypů přímo z CAD modelu a to hlavně díky zkrácení času výroby.

Postupem času se aditivní technologie začaly využívat nejen k tisku plastových dílů,

ale i kovových součástí, což zapříčinilo značný nárust zájmu průmyslových podniků a s tím

i spojený sektor výzkumu. Každým rokem jsou objevené nové způsoby, jak zlepšit součásti

vyráběné aditivními technologiemi, čímž roste i jejich využití v praxi. [1]

Aditivní technologie na rozdíl od ostatních způsobů vytváření součástí umožňuje

vytvářet velice složité součásti, které by bylo obtížné nebo nemožné vyrobit jinými

technologiemi. Další velkou výhodou je snížení plýtvání materiálem, poněvadž se pracuje

s vyšší geometrickou přesností. Volba použití technologie zpravidla závisí na počtu kusů.

Obecně lze říci, že přínos aditivních technologií je větší při nižších výrobních množstvích,

protože náklady na kus jsou nižší ve srovnání s konvenčními technologiemi. Například

technologiemi lití nebo obrábění budou velké náklady na jeden kus. To je zapříčiněno

pořizovacími náklady na přípravky, poměrně dlouhými programovacími časy oproti výrobním

časům a s tím spojeným nákladům. Pokud se ale budeme bavit o sériovosti, veškeré přípravky

či programy jsou vytvořené, a tak s rostoucím počtem kusů klesá i cena.

Obr. 1 Porovnání nákladů na kus v závislosti na množství pro konvenční a aditivní technologie.
Upraveno dle [2]
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U aditivních technologií je to ale jinak. Aditivní technologie nepotřebují žádné

přípravky podobné pro konvenční technologie, čímž značně klesá cena prvního kusu.

Se stoupajícím počtem vyráběných kusů se ale cena na kus téměř nemění, a proto je využití

aditivních technologií vhodné do určitého množství vyráběných součástí. Závislost ceny za kus

na vyráběném množství pro aditivní a konvenční technologie je graficky znázorněna na

Obr. 1. [2]

Jak již bylo zmíněno, aditivní technologie umožňují vyrábět součásti jak z plastového,

tak i kovového materiálu. Tyto materiály jsou natavované různými zdroji tepla, dle kterých se

aditivní technologie rozdělují. Rozdělení aditivních technologií je na Obr. 2. Jednou z nich je

i metoda WAAM, kterou se budu blíže v diplomové práci zabývat.

Obr. 2 Rozdělení aditivních metod. Upraveno dle [3]

Technologií WAAM jsem se zabýval již v bakalářské práci, kde se zkoumal vliv

parametrů aditivního procesu WAAM na kvalitu návarů. Kromě zpracované rešerše byl

součástí bakalářské práce také experiment zaměřený na zkoumání vlivu různých parametrů.

Celkem byly navařeny tři vzorky s různými postupy pomocí modifikované metody CMT. Jeden

vzorek byl navařen kontinuálně, druhý s teplotou interpass 50 °C a třetí s teplotou interpass
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50 °C společně s upravením návarové plochy před dalším navařováním.

Jednalo se o jednoduchý návar o délce 130 mm, který je tvořen 30 vrstvami. Následně byly

všechny vzorky vyhodnocovány dle zadaných kritérií. Při použití různých postupů navařování

dosahovaly vzorky také jiných výšek, ačkoliv všechny sestávaly ze 30 vrstev. V návaznosti na

bakalářskou práci se tedy teď budu zabývat ověřením výšky navařené vrstvy procesem WAAM

pomocí senzorických systémů.

Cílem teoretické části této práce je rozebrat problematiku procesu WAAM včetně

možnosti využití modifikovaných svařovacích procesů, rozebrat možnosti sledování výšky

navařené vrstvy, popsat senzorické systémy využitelné při sledování výšky navařené vrstvy.

U praktické části proběhne návrh experimentu – volba svařovacího procesu, návrh vzorku,

návrh parametrů svařování, navrhnuta bude metodika měření. Následně bude navařeno

několik vzorků, které budou vyhodnoceny dle naměřených výškových rozměrů.

Cílem praktické části této práce je ověřit výšky navařené vrstvy procesu WAAM pomocí

senzorických systémů.
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2. Wire and arc additive manufacturing (WAAM)

Jednou z mnoha aditivních metod, které jsou v dnešní době rozšířené, je metoda

WAAM. Jde o aditivní technologii snižující náklady na výrobu součástí zejména vysokým

využitím materiálu. V leteckém průmyslu se takový poměr nazývá buy to fly (dále jen BTF).

BTF vyjadřuje poměr hmotnosti vstupního materiálu k hotovému výrobku. [4] [5]

2.1. Princip metody WAAM

Metoda WAAM spočívá především v kombinaci elektrického oblouku jako zdroje tepla

pro natavení přídavného materiálu a samotným přídavným materiálem, kterým je svařovací

drát. Vzhledem k využívání elektrického oblouku se WAAM pracoviště neobejde bez

standardního svařovacího zařízení jako je: svařovací zdroj, hořáky, systémy pro podávání drátu

a podobné. Přesnou polohu navařování je nutné zajistit plně automatickým systémem,

jako jsou především robotické systémy či numericky řízené portály. Oba je možné vidět

na Obr. 3. [4]

Obr. 3 - Robotické pracoviště a numericky řízený portál [4]

Vytváření 3D objektů podle CAD předlohy spočívá v postupném nanášení jednotlivých

návarových housenek na sebe. Vždy se navařují jednotlivé vrstvy po trajektoriích budoucí

součásti. Trajektorie jsou dány vždy vodorovným řezem modelu součásti v příslušné výšce

a navařuje se vždy od spodní vrstvy nahoru. Výška vrstvy je zpravidla v rozsahu 1 – 2mm,

čímž je dána i vysoká drsnost navařeného povrchu. Z tohoto důvodu není možné navařenou

součást pokládat za hotovou a musí vždy následovat obrábění. [4] [5]

Princip navařování je znázorněn na Obr. 4. Na podklad jsou pomocí elektrického

oblouku a přídavného materiálu navařovány housenky tvořící konečnou součást.
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Obr. 4 Schéma navařování metodou WAAM [6]

Součást navařená technologí WAAM před dokončovacími operacemi je na Obr. 5.

Kvůli vysoké drsnosti povrchu musí dojít k následnému obrobení součásti a dále je nutné

součást odříznout od podložky.

Obr. 5 - Výrobek navařený metodou WAAM [4]

Metoda WAAM je vhodná především pro jednoduché a méně tvarově složité díly,

zároveň však umožňuje navařovat rozměrově větší součásti, kdy jejich velikost je omezena

především pracovním prostorem navařovacích robotů. Rychlost depozice může dosahovat

až 10 kg/h. Vysoké rychlosti nanášení však mají za následek snížení přesnosti dílu.

Pro navařování je možné použít veškeré konstrukční i vysokolegované oceli, dále například


[…]

14 3 3 2 5 2 2,4 3,3 2,6 2,5 2,1 2,3 2,5 2,5 2,5 2,1
15 4 4 4 1 3 2,7 1,8 2,2 2,8 1,8 2,7 2,7 2,8 2,8 2
16 2 2 3 3 2 2,9 2,7 2,5 2,5 1,8 2,4 2,3 2,3 2,4 1,7
17 5 3 4 4 1 3 2,8 3 2,2 2,9 2,4 2,2 2,3 2,2 1,9
18 1 2 2 0 4 2,1 2,5 2,5 2,9 2,5 2,2 2,2 2,3 2,5 1,8
19 2 3 2 3 1 2,9 3,3 2,8 1,9 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1
20 3 2 2 2 4 3,2 2,8 2,4 3,2 2,3 2,2 2,3 2,3 2,2 1,8

1 2 3 2 2 1 2,9 2,5 2,6 2,7 2,7 2,5 2,6 2,6 2,4 2,3
2 1 1 2 2 3 2,3 1,9 2 1,7 2 2,1 2 1,6 2 2
3 2 2 1 1 2 2,4 2 1,6 1,8 1,3 2,1 1,7 1,8 1,6 2
4 3 1 2 3 0 1,7 1,9 1,9 2,1 1,9 2 2,1 2 1,8 1,9
5 2 0 1 2 1 2,5 2,4 2,1 2,2 1,6 2,3 1,8 2 1,9 1,7
6 0 5 1 2 3 1,9 2 1,9 1,6 1,5 1,9 1,9 1,8 1,6 1,5
7 5 3 3 2 0 1,9 2 2,1 2 1,1 2 1,8 1,8 1,7 1,2
8 1 -1 3 0 1 2,7 2,1 2,5 2,3 1,8 2,3 1,9 2 1,9 1,5
9 3 3 3 3 2 2 2,4 2,1 1,8 1,1 1,7 1,7 1,9 1,9 1,1

10 3 2 1 1 3 2,3 2,5 2,1 2,3 1,4 1,8 1,8 1,9 2 1,2
11 2 2 2 2 2 2,3 2,7 2 1,9 1,5 2,3 2,4 2,1 2,2 1,7
12 1 4 2 2 1 2,3 1,9 2,2 1,2 1,2 2,1 1,8 2 1,9 1,3
13 2 0 2 2 2 2,1 2,3 1,7 0,8 2,2 2,2 2,1 1,8 1,9 2
14 4 2 3 2 1 1,5 1,8 1,9 2,1 1 2,2 2,1 1,9 2,2 1,3
15 2 2 1 2 1 2,6 1,7 1,8 1,9 2,4 2 1,9 2 2 1,7
16 1 4 2 1 1 1,6 1,9 2 2,7 1,5 2,1 2,1 2 1,9 1,5
17 3 2 2 3 4 1,8 1,8 1,9 1,4 1,4 1,8 1,9 2 1,9 1,6
18 2 2 2 2 -1 2,2 1,8 2 1,4 1,7 2 1,7 1,8 1,8 1,3
19 0 0 1 1 3 1,9 2 1,5 1,8 1,2 2,1 2 1,6 1,7 1,4
20 3 4 1 1 2 1,5 2 1,6 1,2 1,6 2,3 1,9 2 2,1 1,8

CMT pulse

Výška vrstvy měřená laserem [mm] Výška vrstvy měřená posuvným měřítkem [mm] Výška vrstvy měřená svařovací kamerou [mm]

CMT

CMT cycle step

Tabulka vypočítaných průměrných hodnot

CMT CMT cycle step CMT pulse CMT CMT cycle step CMT pulse CMT CMT cycle step CMT pulse

1 3,3 2,3 2,0 4,0 3,3 2,7 3,9 3,7 2,5

2 1,7 2,7 1,7 2,8 2,4 2,0 2,7 2,6 2,0

3 3,7 2,0 1,7 2,9 2,4 1,8 2,6 2,8 1,8

4 1,7 1,3 2,0 2,7 2,6 1,9 2,7 2,6 2,0

5 2,3 2,7 1,3 2,6 2,8 2,2 2,6 2,6 1,9

6 3,7 1,3 2,0 2,8 2,6 1,8 2,7 2,8 1,8

7 2,3 2,0 2,7 2,4 2,9 2,0 2,5 2,7 1,8

8 3,0 2,3 0,7 2,7 2,2 2,3 2,6 2,4 1,9

9 2,0 3,3 3,0 2,8 2,2 2,0 2,4 2,3 1,8

10 3,0 1,3 2,0 2,2 2,3 2,2 2,6 2,4 1,8

11 2,3 3,3 2,0 2,9 2,4 2,1 2,5 2,6 2,2

12 2,3 2,7 1,7 2,7 2,7 1,8 2,3 2,4 1,9

13 2,7 1,7 2,0 2,5 2,6 2,0 2,9 2,6 2,0

14 2,7 2,7 2,3 2,6 2,5 1,7 2,8 2,4 2,1

15 2,7 3,7 1,7 2,7 2,2 2,0 3,1 2,7 2,0

16 4,3 2,3 1,3 2,7 2,6 1,8 3,1 2,3 2,0

17 1,7 3,7 2,7 3,1 2,9 1,7 3,1 2,2 1,9

18 2,3 1,7 2,0 2,9 2,5 1,8 3,1 2,2 1,8

19 3,3 2,3 0,7 2,7 2,7 1,7 2,7 2,2 1,8

20 2,3 2,3 2,0 2,5 2,8 1,6 3,4 2,2 2,0

Průměrná hodnota 2,7 2,4 1,9 2,8 2,6 2,0 2,8 2,5 1,9

Vrstva

Technika

Výška vrstvy měřená laserem [mm] Výška vrstvy měřená posuvným měřítkem [mm] Výška vrstvy měřená svařovací kamerou [mm]