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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření výšky navařené vrstvy procesu WAAM pomocí senzorických systémů
Jméno autora: Bc. Rudolf Schwarz
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12133 – Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Gurčík, IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ú12133 – Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání rozsahem považuji jako náročnější s ohledem na použité senzorické systémy a návrh experimentální části.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce je splněno v celém rozsahu bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně pracoval během celého zpracování své diplomové práce. Postupoval logicky jak při zpracování teoretické,
tak experimentální části závěrečné práce. Zvlášť oceňuji přípravu k experimentální části, kdy si student celý experiment
připravil virtuálně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využíval informace získané v průběhu studia, sám komunikoval s externími firmami za účelem získání dat a
informací k použité technice, aby se ujistil v limitech a možnostech jejího použití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je z mého pohledu bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená diplomová práce využívá celkem 23 literárních zdrojů z nichž je naprostá většina zastoupena odbornými
zahraničními články zabývající se daným tématem, kterým se zabývá diplomová práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné dodatečné komentáře a hodnocení k předložené diplomové práci.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce splňuje veškeré cíle jejího zadání a požadavků vedoucího práce. Teoretická část
popisuje řešenou problematiku se zaměřením na konkrétní systémy použité v části experimentální. Student si celý
experiment předem připravil virtuálně, aby byl na realizaci experimentu co nejlépe připraven. Student ukázal svou
schopnost zamyslet se nad získanými daty a vyhodnotit použité metody měření současně se zhodnocením vhodnosti
jejich použití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2022 Podpis: